СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ХАРАГУНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ
с. Харагун
28.03.2019г.                                                                             № 04

Об отчете Главы сельского поселения «Харагунское» о
проделанной работе Администрации сельского
поселения «Харагунское»  в 2018 году

     Заслушав отчет Главы сельского поселения «Харагунское» о проделанной работе Администрации сельского поселения «Харагунское» в 2018 году  Совет сельского поселения «Харагунское» РЕШИЛ:
1. Признать работу администрации  сельского поселения «Харагунское» в 2018году хорошей.
1. Настоящее решение обнародовать на информационных стендах администрации сельского поселения «Харагунское» и опубликовать на официальном сайте муниципального района «Хилокский район» www.хилок.забайкальскийкрай.рф

Глава сельского поселения
«Харагунское»                                                                 В.А. Кондрюк

Отчет главы сельского поселения «Харагунское»
КОНДРЮК ВЕРЫ АЛЕКСАНДРОВНЫ
о проделанной работе за 2018 год

     2018 год прошел в заботах и повседневных делах. Свою лепту в жизни села и всего Забайкальского края внесли погодные условия, которые дали толчок на многие непредвиденные мероприятия, так как сезона дождей не был около десяти лет и все жители, в том числе и руководство Администрации строители другие планы , а погода показала другое направление, чему большинство  сил и затрат было направлено в 2018 году – на восстановление дорог  и мостов после наводнения.
Задачи, поставленные Советом депутатов и населением, контролирующими органами были озвучены в перспективном плане работы Администрации и Совета.
     Главной задачей администрации в начале года -  была поставлена цель- это безаварийная работа всех систем жизнеобеспечения населения: это  социально значимые объекты  поселения: школа, больница, детский сад, проживание жителей в жилых помещениях. За подготовку  объектов культуры, образования, здравоохранения и жилой фонд, противопожарная безопасность, работа предприятий и организаций, ремонт дорог, вывоз и хранение отходов    - глава должен нести ответственность вместе с руководителями  данных учреждений.
     2018 год проходил в  повышенной готовности по теплоснабжению   в котельной  Харагунской  участковой больницы.
     Аварийная ситуация в последнее время слаживается в котельной участковой больницы, где котлы отработали свой ресурс и котельное хозяйство срочно нуждается в замене. Случаются частые  сварочные и  ремонтные работы в котельной больницы.
     Администрация села совместно с главным врачом участковой больницы Афанасьевой Л.Н.  добиваются решения вопроса по замене котлов в котельной больницы.
    Ремонт дорог  выполняло предприятие индивидуального предпринимателя  «Сабирова Н.В.». Первые ремонтные работы на всех дорогах поселения были выполнены с окувечиванием  улиц  в мае 2018 года.  После обильных осадков, прошедших в июле месяце,  проведен повторный  ремонт дорог. И при подготовке к осеннее-зимнему периоду отремонтировали дороги в начале октября месяца. На все ремонтные работы были потрачены денежные средства из дорожного фонда в сумме   565991-80.
   В зиму  дороги села Харагун были прогрейдированы.
   За счет средств дорожного фонда капитально отремонтирован подъезд к переезду в селе Харагун, установлены дорожные знаки по Предписанию ГИБДД  на ж.д. переездах села Харагун, Дайгур, 6024 км. Израсходовано  денежных средств в сумме 144,0 тыс. рублей
     Впервые в селе Харагун проведено освещение улиц Советская и частично ул. Набережная. Работы начаты по данному маршруту по Предписанию ГИБДД -  осветить подход и пешеходный мост через реку Харагунка. На это потрачено 560,0 тысяч рублей. При освещении данного маршрута, школьники сразу  же пошли в школу из данных микрорайонов по освещенным улицам, тем самым  соблюдается безопасность движения по центральной улице. Жители назвали  освещенный микрорайон «Бродвеем».
     Случившееся наводнение, которое происходило несколько раз в летний сезон,  повредило  дороги между населенным пунктом Аренур.  В течение месяца  связи с  жителями с. Аренур  не было. Продукты питания , ГСМ были доставлены  машиной МЧС через село Хушенга. Была размыта дорога рекой Хилок для покосчиков,  граждане были вынуждены переплывать на лодках, а дольше добираться до сенокосных участков.
 Река Хилок трижды в сезон выходила из берегов. На ремонт промоин было направлено 10,0 тысяч рублей. Технику выделили Шехов А.Б., Курмазов А.П., ООО «Лидер».
 Ремонт размытой дороги  от ул. Строительная до моста будет выполнен весной 2019 года, торги по данному объекту  прошли и сумма ремонтных работ составляет 551,9 тыс. рублей.
   Проблемой в селе остаются  вопросы по хранению и вывозу древесных отходов. Горбыль развозится по приусадебным участкам населению,  а древесные опился и  часть горбыля складируются на свалке Харагунского ДОКа.
    Впоследствии эти отходы поджигаются и создают противопожарную угрозу.
    Складирование отходов у населения проводится на свалке села, где постоянно проводятся работы по очистке подъезда к вывозу отходов. В связи с тем, что нет определенного хозяина свалки, население хаотично выбрасывает отходы на проезжую часть. Тем самым  загромождая проезд . и приходится очень часто привлекать технику и очищать дорогу и проезд к местам складирования отходов. Помощь в очистке свалки оказывает предприниматель Редькин А.А.
  В 2018 году Администрация села вместе с депутатами и пожарной частью  много внимания уделяла благоустройству и противопожарной безопасностью. В связи с осадками травостой нарос высокий и жителям села осенью вручались предписания скосить сухую траву и убрать мусор.
     Почти 80% подворий граждан было обследовано. Многие жители реагировали на  предписания, 61 человек проигнорировали, на что были привлечены к административной ответственности. Приходилось приглашать на проведение рейдов представителей пожарной части, Госпожнадзора.
     В 2018 году произошло 4 возгорания на приемных пунктах, поэтому было  направлено обращение в Прокуратуру Хилокского  района о проверке приемных пунктов  по соблюдению Правил пожарной безопасности и проведение разрывов между  складированием леса.
     Администрация сельского поселения направила исковое заявление  на очистку территории ООО «Сяо-лун»,  от которой предприятие отказалось в пользу муниципалитета и бросило в захламленном виде с оставшимися строениями, которые угрожают жизни граждан. По решению Хилокского районного суда ООО «Сяо-лун» обязано в течении трех лет навести порядок на территории и убрать строения в течении    трех лет. На противопожарную безопасность из средств бюджета было направлено 160,3 тыс. рублей
      Администрация села привлекалась  Россельхознадзором к уборке территории бывшей фермы совхоза «Россия», но доказать, что объект бесхозяйный не удалось, в настоящее время сделаны запросы по объекту, который в дальнейшем  будет признан бесхозяйным.
Штраф в сумме 40,0 тысяч рублей был выплачен  за данный объект.
     Администрация  села участвовала в Программе «Забайкалье – территория будущего» и выиграла грант на приобретение грузового автомобиля Газель – самосвал. Стоимость которого -  1148 тысяч рублей. 1040,0 тысяч рублей получен грант, добавлены собственные средства 140 тысяч из средств бюджета сельского поселения. Машина приобретена и поставлена на учет. Выполняем работы по хозяйственной части бюджетных учреждений: обеспечение дровами, вывоз мусора, уборка кладбищ.

    Осенью 2018 года проведен   ремонта скважины в селе Харагун по ул. Дорожная.  Заменили  трубы и краны  для водоподачи. На ремонт израсходовали 31,4 тыс. рублей.
  Подготовлены и работают в штатном режиме учебные учреждение: школа и детский сад. Подготовку к новому учебному году осуществляли силами работников  учреждений, родителей и предпринимателей. Посильную помощь оказывали Хилокская дистанция пути_ мастер  Жамсаранов Б.Б., индивидуальный предприниматель Мамедова Т.А.
    При активной работе педагогов МБОУ СОШ № 18 были представлены проекты на презентации Гражданского форума, победителем стала Власова О.О.
    В школе активно велась подготовка к празднованию 100-летия школы. И в честь данного юбилея по обращению Администрации села и школы к Президенту АО «РЖД»  школа получила денежные средства на строительство спортивной волейбольной, баскетбольной и футбольной площадки в сумме 2млн.600 тыс. рублей. Смету на строительство спортивной площадки и проведение экспертизы оплатили за счет средств Администрации сельского поселения «Харагунское» в сумме 37 тысяч рублей. При наступлении тепла строительство спортивной площадки  проведено на территории школьного участка. Открытие спортивной площадки  состоялось массово  в августе месяце 2018 года.. Были приглашены  представители ОАО «РЖД», руководство администрации муниципального района «Хилокский район», жители села Харагун, учащиеся школы № 18.
     В школе проводится очень много спортивных мероприятий.  За истекший период была оказана помощь образовательному учреждению  на проведение:  спортивного мероприятие  на кубок Героя  Юрия Молоденкова,  9 мая, Веселые старты, хоккей в валенках.
       Учреждения культуры подготовили свои объекты за счет средств бюджета сельского поселения.
     По ходатайству Администрации села  и Управления культуры МР «Хилокский район»  представлены сметы на ремонт котельного хозяйства и электропроводки в Харагунской сельской библиотеке.
    В настоящее время проводится работа с учреждениями культуры по активизации их деятельности.  Готовится анкетирование молодежи по улучшению работы культурных учреждений.
    В планах женсовета – вовлечение граждан в активную работу с населением и общественностью, работа по программе «Городская среда», которая должна быть реализована в 2019 году.
     В летнее время силами администрации с помощью волонтеров, жителей села, предприятий и организаций проведены мероприятия по очистке захламленных территорий села. Собрано и вывезено 59 машин мусора. Дети очищали русло реки Харагунка, предприниматели очистили русло реки Хилок, жители микрорайонов  ул. Линейная, Молодежная, Заречная провели субботник в прилегающем лесном массиве, жители ул. Трудовая проводили субботник  в своем микрорайоне. Участвовали в проведении субботника и предприниматели Шехов А.Б., Дубинин А.А., работники лесхоза очищали микрорайон Кирпичной.
Не выполнили свои мероприятия по очистке территории  ООО  «Сяо-лун».
    Администрацией  села совместно с Роспотребнадзором проведены мероприятия по бактерицидной обработке мест отдыха.
    Большая работа проводилась по  ремонту и очистке кладбищ в селе Харагун. Полностью заменили штакетную изгородь с восточной стороны кладбища, вывезен мусор вокруг территорий кладбищ. Проводились субботники, привлекались граждане, осужденные на принудительные часы. Израсходованы денежные средства на ремонт кладбища и вывоз отходов в сумме 35,0 тыс. рублей.
    Н а ремонт кладбища направлялись денежные средства самообложения, которые по решению граждан были направлены целенаправленно. В 2019 году работа по ремонту кладбищ будет продолжена.
    Хочется отметить работу общественной организации «Совет предпринимателей», который возглавляет Дундукова Анна Владимировна  и ее заместитель Кривошеева Людмила Николаевна.  Поблагодарить всех  предпринимателей	 сельского поселения «Харагунское» за их решение о выделении денежных средств в фонд предпринимателей, за счет которых проводятся все массовые мероприятия села Харагун.
    Совет предпринимателей стал основным спонсором массовых мероприятий в селе.
    В  декабре месяце после хорошей подготовке прошло массовое мероприятие «Дарим людям добро», на котором были отмечены добрые дела наших спонсоров: Редькин А.А., Дубинин А.А., Дундукова А.В., Кривошеева Л.Н., Мамедова Т.А., Богданова Д.Г. – руководитель волонтерского отряда, Новоселова О.Н., Полякова С.В., ООО «Сяо-лун» Лахина Т.Е. Были вручены Почетные грамоты, подарки  и представлен концерт работниками ДК ж.д. г. Хилок.
 Ежегодно приобретаются подарки для детей сирот, детей инвалидов, отличников. Проводится елка для малообеспеченных детей. Приобретают подарки ветеранам Великой Отечественной войны, помогают в проведении Дня села.  За 2018  год Совет предпринимателей выделил 67 тысяч рублей на различные мероприятия.
    Активно работает  социальный Совет сельского поселения, председателем которого является Глава администрации Кондрюк В.А.  и ее заместитель Варфоломеева Л.Н.
   Социальный Совет периодически работает с населением, оказывает помощь в оформлении всех пособий и выплат, рассматривает  социальные гранты для малообеспеченных граждан и ходатайствует о выделении им денежных средств на приобретение скота и птицы. Посещают и работают с неблагополучными и многодетными семьями, с ветеранами труда и пенсионерами.
   Всего за 2018 год  в отдел соцзащиты обратилось  2023 человека: из них  за субсдиями и пособиями -756 граждан и в другие учреждения 244 гражданина.
   За 2018 год принято и оформлено свыше 700 пакетов документов на социальные и коммунальные выплаты, проведено свыше 15 заседаний социального Совета совместно с комиссиями по делам несовершеннолетних, комиссий школы. Активно участвуют в работе Совета Новоселова Ольга Николаевна, Богданова Дина Георгиевна, Яковлева Ирина Николаевна, Зайцева Любовь Витальевна, Варфоломеева Любовь Николаевна.
    Свыше 16 человек обслуживаются социальными работниками на дому.
     Совет ветеранов возглавляет в настоящее время Богодухова М.М.  Совет работает с пенсионерами, участвуют в художественной самодеятельности, поздравляют юбиляров в селе.
    Отметили юбилеи:  90- летие  Поришкуро Олимпия Ивановна,   Мыжитова Пагма.
     Совет депутатов состоит из  8 депутатов. За 2018 год рассмотрено и принято 38 решений Советов по НПА.
      Утверждали  и рассматривали  исполнение бюджета, плана социально-экономического развития поселения,  Правил благоустройства, программу «Комплексное развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры поселения», «Городская среда», утверждали ставки земельного налога. Много споров и разногласий было вызвало повышение кадастровой стоимости земельных участков. До сих пор данные  уточняются с налоговыми органами.
    Активно работают в решении местных вопросов депутаты: Богданова Д.Г., Рогов О.Г., Терпугова Т.Н., Федурина В.И., Шехова Т.П.
   Отмечая работу  Совета депутатов,  хочется отметить, что не весь депутатский корпус активно работает с избирателями,  поэтому не доводим до сведения своих избирателей нормативно правовые акты, не рассказываем о работе  Совета, не знаем проблем своих избирателей. Поэтому граждане говорят, что никто не работает,  ничего не делается.
    Для улучшения работы депутатов разработаны Памятки для депутатов. Предлагаем им создать уличные комитеты из активных граждан, которые будут помощниками в доведении информации, проведении субботников, праздников. Ждем предложений от депутатов , ваших избирателей по улучшению жизни в поселении.
    Обращаемся ко всем избирателям. Для того чтобы изменить жизнь в поселении в лучшую сторону, начни с себя, твори добро, помоги соседу. Не оставляй в беде окружающих.
    Все прекрасно понимают, что никто к нам не приедет и не сделает нашу жизнь лучше, кроме нас самих.
      Сельское поселение «Харагунское»,    в состав которого входит шесть населенных пунктов, старается решать вопросы жителей и поэтому в  Плане работ на 2019 год предусмотрено:

1. Решить вопрос по замене котлов в котельной Харагунской участковой больницы.
2. Содержать и проводить ремонтные работы по дорожному хозяйству, отремонтировать подъезд к переезду 6024 км

3. Продолжить  освещение улиц  села Харагун
4. Провести  благоустройство на площади села Харагун
5. Заменить штакетную изгородь на кладбище с западной  стороны.
6. Решить вопрос по сбору отходов у населения.
7. Оказать помощь  в частичной замене дверей в детском саду с. Харагун
8. Решить вопрос по проведению капитального ремонта системы водоподачи в детском саду № 8.
9. Построить спортивную площадку   в микрорайоне Молодежная-Заречная
10. Решить вопрос по очистке лесного массива от порубочных материалов.
11. Подготовить  материалы  по работе лесопромышленных предприятий.
12. Оказывать помощь жителям села в создании рабочих мест через Центр занятости и проектов Забайкальского края.
13. Провести нумерацию  улиц  Молодежная и Заречная.
14. Начать ликвидацию несанкционированных свалок.